
COMUNE DI FARINDOLA (PROV. DI PESCARA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 18 
DATA 

26.02.2016 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO SULLE 
TRIVELLAZIONI IN MARE DEL 17/04/2016. IMPEGNO DI 
SPESA PER ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE. DITTA 
MAGGIOLI SPA DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA P.I. 
02066400405. CIG: ZB218B8105. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 125, relativo agli 
affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Regolamento attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e vista, 
in particolare, la Parte IV, Titolo V, relativa all’Acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in 
economia; 
 
       Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 
particolare, l’art.3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari  

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2006 e succ.mod.;   

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Considerato, pertanto, che: 
- con Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n.38 del 16/2/2016,  è stato indetto per il giorno 17/04/2016  il Referendum Popolare abrogativo 
sulle trivellazioni in mare;  
- al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali é necessario procedere 
all’acquisto della  cartella elettorale necessaria per la consultazione sopra indicata; 
- la fornitura del suddetto materiale non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art.1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n.208 
(legge di stabilità 2016) e non è presente nelle convenzioni attive di Consip Spa e/o centrali di 
committenza regionali; 



- per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
  Visto il preventivo di € 226,31  iva inclusa della ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di 
Romagna, acquisito al protocollo comunale in data 26/02/2016 prot.n. 680; 

 
  Tenuto conto che: 
- la fornitura indicata in oggetto  per  tipologia e corrispettivo può essere acquistato in economia, ai 
sensi del vigente regolamento comunale per le spese in economia; 
- l’articolo 7, comma 1  del Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia , approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28.11.2006 e succ.mod., in riferimento alle modalità di 
esecuzione delle speseper servizi e forniture,  testualmente recita  “Per servizi e forniture di importo 
inferiore a 20.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento”; 
- l’offerta della ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna è congrua e in linea con i prezzi 
di mercato; 

  Ritenuto pertanto  necessario: 
- affidare alla ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna la fornitura della cartella 

elettorale come da preventivo allegato al prezzo complessivo di € 226,31 iva inclusa; 
- provvedere all’impegno di spesa ai sensi art.183 del D.Lgvo 18 agosto 2000, imputando la 

somma di € 225,31  iva inclusa in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del 
D.Lgs.126/2014;  
 

Visto  il Bilancio di Previsione Esercizio 2015 approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 
20.08.2015; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 77  del 01.09.2015 con cui si procedeva all’approvazione del 
P.R.O. Esercizio 2015; 

 
Vista  la deliberazione di G.C. n. 01 del 12.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2016, si conferma il P.R.O. esercizio 2015, 
autorizzando i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contartti; 

 
Atteso  che con D.M. Ministero del’Interno in data 28.10.2015 è stato differito al 31.03.2016 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli enti locali e che pertanto ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 

 
Visto  l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs 
n. 126/2014, e precisamente ai commi 1,3 e 5 in materia di gestione dell’esercizio provvisorio; 

 
Visti: 

-   l’art. 163 del D.L.gs n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011 e coordinato con il 
D.Lgs n. 126/2014, e precisamente i commi 1, 3 e 5 in materia di gestione dell’esercizio 
provvisorio; 

- - il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs n. 
118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 

Visto    il Decreto Sindacale  Prot. n. 4520  del  29.12.2015 

 

Richiamata la legge 13 agosto 2010, n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche; 



 

  Dato atto che: 

- il suddetto impegno non è suscettibile di pagamento frazionato; 

- ai sensi dell’art.3 della sopracitata L. 136/2010 il codice CIG (Codice identificativo di Gara) 

relativo all’affidamento in oggetto è: ZB218B8105; 

 

  Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva della ditta Maggioli SpA dal quale si evince 

che la stessa risulta essere regolare;  

 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
 Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali; 

Visto l’art. 163 comma 5, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti  gli artt. 107 e 109 del D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 
DETERMINA  

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

DI  affidare alla ditta Maggioli SpA di Santarcangelo di Romagna, la fornitura della cartella 

elettorale di cui al preventivo prodotto,  al costo complessivo di € 226,31 iva inclusa; 

 
DI impegnare pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.lgs n. 118/2011, la seguente  somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la  stessa è esigibile: 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 222/4 Descrizione Acquisto cartella elettorale-Elezione a carico di altri enti 

Miss./Progr. 01/07 PdC finanz. 1.03.01.02.010 Spesa non ricorr.  si 

Centro di costo  Compet. Econ. 2016 

SIOPE 1.209 CIG ZB218B8105 CUP  

Creditore Maggioli Spa   

Causale Fornitura cartella elettorale per Referendum 17.04.2016 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n. 55 Importo €   226,31 Frazionabile in 12  No 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
 



Data stimata emissione fattura Scadenza stimata  pagamento Importo stimato 

31.04.2016 30.06.2016 €   226,31 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

Il Responsabile del Servizio   
                                                                             F.to Dott.ssa  Stefania Pica  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 29.02.2016 
 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

 
F.to   Franco Ciota 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

55 29.02.2016 € 226,31 222/4  2016 

      

      

 

Data 29.02.2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to  Franco Ciota 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
 

 
 

 
 
 
 



 


